C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 31 de julho de 2023, com início às 13h30min, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº  de 26.06.2023 SGPe /2023

2. Expediente

3. Ordem do Dia

Relator(a):

3.1. PROCESSO SGPe 18370/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação ”PROPOSTA DE CRIAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO
EM ENGENHARIA QUÍMICA”.
Interessado(a): Alessandro Cazonatto Galvão
Relator(a): Leticia de Lima Trindade
(Diligenciado pela relatora na reunião do dia 26/06/2023)

3.2. PROCESSO SGPe 16043/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Inscrição e diarias para participaçao da Mestranda
Marisa Gomes dos Santos no 22º Seminário de Pesquisa em Enfermagem (SENPE) e o 3º
Seminário Internacional de Pesquisa em Enfermagem (SINPE)”.
Interessado(a): Edlamar Kátia Adamy
Relator(a): Aline Zampar

3.3. PROCESSO SGPe 33408/2019
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação de relatório final “Projeto do Núcleo Setorial de Formação Continuada DA
UDESC Oeste/CEO FORMAÇÃO CONTINUADA PARA DOCENTES”.
Interessado(a): Ivete Maroso Krauzer
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.4. PROCESSO SGPe 20551/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento na disciplina de Bioestatística do
Departamento de Enfermagem”.
Interessado(a): Danielle Bezerra Cabral
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.5. PROCESSO SGPe 27210/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração de banca para o PS 04/2023
- Administração e Economia Rural”.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
03

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
56

X
72

E
K

X
.

3

Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

3.6. PROCESSO SGPe 27242/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração de banca PS 04/2023 -
Educação Física”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.7. PROCESSO SGPe 27403/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação para homologação da Banca do processo
seletivo 04/2023 para a vaga de Educação Física do DEAQ”.
Interessado(a): Darlene Cavalheiro
Relator(a): Leticia de Lima Trindade

3.8. PROCESSO SGPe 26345/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na disciplina de Bovinocultura de Leite
Sustentável (BOLS)”.
Interessado(a): Paula Montagner
Relator(a): Lucíola Bagatini

3.9. PROCESSO SGPe 26339/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Pedido de credenciamento na disciplina de Seminários em
Produção Animal Sustentável”.
Interessado(a): Paula Montagner
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.10. PROCESSO SGPe 27276/2023
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de publicação de Portaria sobre nova
composição da Comissão de Ensino de Graduação do CEO.”.
Interessado(a): Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.11. PROCESSO SGPe 26338/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de Credenciamento na Disciplina de Análise e
Caracterização de Materiais”.
Interessado(a): Luana Bettanin
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.12. PROCESSO SGPe 27197/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento para a disciplina de Genética e Biologia
Molecular de EAL-UDESC”.
Interessado(a): Cala Deonisia Hendges
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3.13. PROCESSO SGPe 25755/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento em disciplinas do DEAQ.”.
Interessado(a): Luiz Jardel Visioli
Relator(a): Aline Zampar

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
03

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
56

X
72

E
K

X
.

4

3.14. PROCESSO SGPe 30541/2023
Origem: UDESC/CEO/DPPG – Direção de Pesquisa e Pós-Graduação
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de inclusão das datas das reuniões ordinárias da
Comissão de Pesquisa, no segundo semestre de 2023, no Calendário Acadêmico da UDESC
Oeste.”
Interessado(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

4. Comunicações Pessoais

Comunicação da resposta à moção encaminhada à PROEN, referente à alocação de carga
horária em projetos de ensino, através de SGPe 21588/2023.

Chapecó, 24 de julho de 2023.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
03

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
56

X
72

E
K

X
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 56X72EKX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 24/07/2023 às 17:59:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzAwMzZfMzAwNjNfMjAyM181Nlg3MkVLWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030036/2023 e o código
56X72EKX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.